



ОБЯСНИТЕЛНА ЗАПИСКА

Относно: Прилаганата счетоводна политика и информация за състоянието и изменението на основните активи, пасиви, приходи и разходи в Министерство на иновациите и растежа през 2024 година.

С Решение на Народното събрание от 13.12.2021 г. (обн. ДВ, бр.106 от 15.12.2021 г., изм., бр. 110 от 2021 г.) е приета структурата на Министерския съвет на Република България. В т. 3 на цитираното решение е уредено преобразуването на Министерството на икономиката, което се разделя на Министерство на икономиката и индустрията и Министерство на иновациите и растежа (МИР). Министерство на иновациите и растежа е правопреемник на закритата Държавна агенция за научни изследвания и иновации (ДАНИИ), като служителите ѝ са преназначени в министерството. В МИР са преминали, респ. са преназначени служители и от Министерството на икономиката (МИ).

Министерство на иновациите и растежа е юридическо лице на бюджетна издръжка със седалище гр. София, ул. „Княз Александър I, №12. С Постановление №20/25.02.2022 г. на Министерски съвет е приет Устройствения правилник.

Мисията на Министерство на иновациите и растежа е да води ясна и прозрачна политика, която защитава държавния и обществен интерес и е основана на европейските принципи за изграждане на конкурентноспособна икономика, която да осигури растеж и развитие на регионите в България, насърчаване и ускоряване на иновациите и инвестициите в цялата страна и във всички сектори на икономиката.

Визията на МИР е да подкрепя общата цел за въвеждането на качествени стандарти за оценка и контрол на програми, инструменти и проекти, свързани със стимули за бизнеса, като облекчи процеса на достъп, кандидатстване и управление, с цел елиминиране на корупцията и подобряване на икономическата среда.

Работата на администрацията следва да е подчинена на ефективното, ефикасно и ориентирано към резултатите използване на фондовете за конкурентоспособност на Европейския съюз и Националния план за възстановяване и устойчивост, за насърчаване на инвестиции и проекти, за стимулиране на микро, малки и средни предприятия в България.

Стратегическата цел на МИР е да се развива благоприятна среда за привличане на инвестиции, създаване и приложение на иновации, подобряване на международния имидж на



България и привличане на висококвалифицирани кадри в подкрепа на растежа на българската икономика и справяне със социални и глобални предизвикателства чрез трансфер на знания, нови технологии, дигитализация и увеличаване на достъпа до национално и европейско финансиране.

Политиката на МИР е изцяло насочена към развитието на инвестициите и иновациите, в подкрепа на растежа на българската икономика.

Съгласно чл. 4, ал. 2 от ПМС №20/25.02.2022 г. бюджетните организации, ръководителите на които са второстепенни разпоредители с бюджет по бюджета на Министерство на иновациите и растежа са Българска агенция за инвестиции и Изпълнителна агенция за насърчаване на малки и средни предприятия.

Министъра на иновациите и растежа упражнява правата върху капитала на следните търговски дружества: Българска банка за развитие“ ЕАД (ББР) , „Фонд мениджър на финансовите инструменти в България“ ЕАД и „София Тех Парк“ АД.

„Българска банка за развитие“ ЕАД (ББР) е кредитна институция, чието устройство и дейност са уредени със Закона за Българската банка за развитие (ЗББР). ББР е единствената държавна търговска банка, 100% собственост на българската държава. На основание чл. 5, ал. 2 от ЗББР, правата на държавата в капитала на банката се упражняват от министъра на иновациите и растежа. С Решение №234 от 18 май 2023 г. на БНБ и Решение №РД-02-17-12/21.07.2022 г. на министъра на иновациите и растежа капитала на Българска банка за развитие е намален от 1 441 773 500 лева на 1 135 500 000 лева и са одобрени промените в устава на банката с Решение №235 /18.05.2023 г. Решенията за намаляване на капитала и за промените в устава са вписани по партидата на ББР в търговския регистър и регистъра на юридическите лица с нестопанска цел на 30.05.2023 г.

Съгласно чл. 5, ал. 1 от ЗББР, банката има двустепенна система на управление (Надзорен съвет и Управителен съвет).

Целите и приоритетите в дейността на ББР са съобразени с политиката на правителството на Република България за подпомагане на икономическото развитие на страната, с фокус върху малките и средните предприятия чрез улесняване на достъпа им до финансиране; прилагане на схеми и инструменти за финансиране на публични инвестиции и проекти, които са приоритетни за икономиката на страната; привличане на средства и предоставяне на финансиране с цел намаляване на регионалните дисбаланси в страната.

„София Тех Парк“ АД (СТП) е акционерно търговско дружество с държавно участие в капитала – публично предприятие по смисъла на Закона за публичните предприятия. Министърът на иновациите и растежа е определен да упражнява правата на държавата в

капитала на „София Тех Парк“ АД съгласно Разпореждане № 3 на Министерския съвет от 25.02.2022 г.



Към 31.12.2024 г. капиталът на дружеството е в размер 104 989 724 лева, разпределен на 104 989 724 броя обикновени поименни акции с номинална стойност от 1 лев, след решение на Общото събрание на акционерите за увеличение на капитала от 26.11.2024 г. Капиталът е разпределен както следва:

- Министерство на иновациите и растежа притежава 93,33 %;
- „Държавна консолидационна компания“ ЕАД притежава 2,86%;
- „София Тех Парк“ АД притежава 3,81 % (обратно изкупени акции).

Системата на управление е двустепенна, с Надзорен съвет и Управителен съвет.

Основната дейност на дружеството се състои в изграждане, управление и развитие на научно-технологични паркове и друга иновативна инфраструктура (инкубатори, центрове за технологичен трансфер и др. инициативи), инвестиции в изграждане на публична инфраструктура (държавна или общинска), управление и поддръжка на изградената инфраструктура, както и на научно-изследователските, производствени, административни и други обслужващи сгради в рамките на научно-технологичните паркове.

„Фонд мениджър на финансови инструменти в България“ ЕАД (ФМФИБ) е еднолично акционерно дружество с държавно участие в капитала – публично предприятие по смисъла на Закона за публичните предприятия. Дружеството е учредено в изпълнение на Разпореждане № 3 от 22 юли 2015 г. на Министерския съвет. Едноличен собственик на капитала, на стойност 2 109 764 лв. е държавата чрез Министерството на иновациите и растежа на основание Разпореждане № 2 на Министерския съвет от 16.02.2022 г., изменено и допълнено с Разпореждане № 11 на Министерския съвет от 05.10.2022 г. Съгласно Разпореждане № 11 от 2022 г. министърът на иновациите и растежа е определен да упражнява пряко правата на държавата като едноличен собственик на капитала на ФМФИБ. Със същото разпореждане е изменен Устава на Дружеството, като системата на управление е променена от едностепенна на двустепенна с Надзорен и Управителен съвет, всеки в състав от трима членове с мандат 3 години.

I. Счетоводна политика

Счетоводната политика представлява съвкупност от възприети принципи, изходни положения, концепции, правила, база и процедури за отчитане на съответната дейност и за представяне на вярна и честна информация за имущественото и финансово състояние във финансовите отчети. За постигане на тази задача се спазват изискванията, заложен в Закона за счетоводството, Националните счетоводни стандарти /НСС/, Сметкоплана на бюджетните

организации, Единната бюджетна класификация, ДДС № 20/14.12.2004 г., ДДС № 14/30.12.2013 г., ДДС № 05/30.09.2016 г. и ДДС № 08/21.12.2018 г. на Министерство на финансите, както и други текущи указания на МФ по въпросите на отчетността.

В МИР- ЦА през 2024 г. се прилага Счетоводна политика, утвърдена със Заповед № РД-14-388/11.09.2023 г. на министъра на иновациите и растежа.

По отношение на въпросите, свързани със счетоводното отчитане и приключване, МИР – ЦА своевременно и периодично предоставя указания на второстепенните разпоредители с бюджет към министъра на иновациите и растежа, съобразени с методическите указанията на Министерство на финансите.

Министерство на иновациите и растежа включва Централна администрация и два второстепенни разпоредители с бюджет към министъра на иновациите и растежа, както следва:

- Българска агенция за инвестиции (БАИ)
- Изпълнителна агенция за насърчване на малки и средни предприятия (ИАНМСП)

В системата на Министерство на иновациите и растежа се прилага счетоводна политика, която е съобразена както с основните изисквания и принципи, така и с вътрешните нормативни актове, отразявайки специфичния характер на дейността. Счетоводната политика на МИР систематизира и обобщава всички действащи към момента вътрешни нормативни актове – заповеди, инструкции, правилници, индивидуален сметкоплан и др. документи, с които са въведени досега действащите задължителни правила, принципи и процедури на счетоводния процес и анализ на дейността на Министерство на иновациите и растежа.

По отношение на въпросите, свързани със счетоводното отчитане и приключване, Министерство на иновациите и растежа – Централна администрация своевременно предоставя указания на второстепенните разпоредители с бюджет към министъра на иновациите и растежа, съобразени с методическите указанията на Министерство на финансите.

II. Основни моменти в счетоводната отчетност през 2024 г.

На основание чл. 65 от Закона за счетоводството, чл. 67 от Постановление на Министерския съвет № 380 от 29.12.2015 г. за изпълнението на държавния бюджет на Република България за 2016 г., чл. 164 от Закона за публичните финанси, т.7.1 от Национален счетоводен стандарт 4 и Указание ДДС № 05/30.09.2016 г. на Министерство на финансите, в Министерство на иновациите и растежа – ЦА е въведено начисляването на амортизации на нефинансовите дълготрайни активи.

Амортизациите се начисляват всеки месец, а се осчетоводяват на тримесечие. В Министерството на иновациите и растежа амортизирането на активите е отразено в баланса за цялата 2024 г.



Към 31.12.2024 г. напълно амортизираните дълготрайни активи, които продължават да се използват в дейността на МИР са на обща стойност 529 858.97 лв., както следва: МИР – 54 358.49 лв., ИАНМСП - 15 093.31 лв. и БАИ – 460 407.17 лв.

В МИР – ЦА има заповед за постоянно действаща комисия, в която има представители от дирекция „Финанси и управление на собствеността“ и отдел „Информационно обслужване“. Съгласно утвърдената амортизационна политика тази комисия следва веднъж годишно да извършва преглед на наличните амортизируеми и неамортизируеми активи, като определя състоянието им, прави оценка на полезния срок на годност на амортизируеми ДМА и НДМА и ако очакванията се различават значително от предишните оценки, полезният срок на годност следва да се коригира, както и начислената амортизация, която не се преизчислява, а се начислява за текущ и бъдещ период. Комисията идентифицира и трайно неупотребявани в дейността на МИР – ЦА нефинансови дълготрайни активи (за срок от над една година), за което има реалистична обосновка, на които активи следва да се преустанови начисляването на амортизация в месеца, в който се извежда от употреба, като се съставя протокол.

Текущо през 2024 г. в МИР – ЦА не са извършвани процедури по приключване на приходните и разходните сметки от раздели 6 и 7 със сметките от групи 11 и 12 от Сметкоплана на бюджетните организации.

В изпълнение на разпоредбите на т.48 и т.49 от ДДС № 20/2004 г. на МФ, във връзка с прилагането на принципа на начисляването са осчетоводени разходите – задължения към доставчици и персонал, отнасящи се за 2024 г., платени през 2025 г. по сметки 4971 „Коректив за задължения към доставчици - местни лица“ и 4970 „Коректив за задължения към бюджетни организации“.

В МИР – Централно управление е извършен брак на активи, съгласно вътрешни заповеди, с назначени комисии, като са съставени съответните протоколи за бракуване, използвани са сметки 6992 „Намаление на нефинансови дълготрайни активи от други събития“, 6993 „Намаление на материални запаси от други събития“ и е отписано набраното изхажяване на бракуваните амортизируеми активи от сметки от група 24.

Тъй като физическото унищожение на активите не е направено през 2024 г., активите са заведени по сметка 9978 „Други задбалансови активи“ с кореспонденция по сметка 9981 „Кореспондираща сметка за задбалансови активи“.

Начислените провизии към персонала по реда на т. 17.7 от ДДС № 20/2004 г. за неползваните отпуски (очаквани разходи за отпуските и припадащите се върху тях вноски за ДОО, допълнително задължително пенсионно осигуряване и здравно осигуряване за сметка на



работодателя), в отчетна група „Бюджет“ са в размер на 805 395.99 лв. и в отчетна група „КСФ“ размера е 808 846.64 лв., са осчетоводени по счетоводни сметки 4230, 6047 и 6048. Анализът, оценката и начисляването на отпуските е по отношение на неизползваните към края на годината отпуски, за които персоналет има право на ползване през следващата година. Извършена е оценка на очаквания брой дни, на натрупващите се отпуски и брой на лицата, които ще ги ползват през следващата година. Оценено е очакваното равнище на заплатите за следващата година, през която ще се ползват отпуските на база равнището за месец декември на отчетната година. Взета е предвид и структурата на длъжностите. Начислената сума е сторнирана (черно сторно) в началото на 2025 година, като е съставена следната счетоводна статия: Дт сметка 4230 / Кт сметка 6048.

Съгласно писмо изх. №91-00-50/30.01.2013 г. на министъра на финансите в края на 2024 г. са начислени и провизии за допълнително материално стимулиране на служителите отнасящо се за последното тримесечие на 2024 г., което е изплатено през месец януари 2025 г. като е дебитирана счетоводна сметка 6047 „Разходи за провизии на персонал - бюджет“ срещу кредитиране на сметка 4973 „Коректив за задължения към персонала – местни лица“, в отчетна група „Бюджет“ са в размер на 737 633.81 лв. и в отчетна група „КСФ“ размера е 895 921.36 лв. Начислената сума е сторнирана (черно сторно) в началото на 2025 година, като е съставена следната счетоводна статия: Дт сметка 4973 / Кт сметка 6048

При ЦА за предоставения сграден фонд за безвъзмездно ползване от областни управи и общини в гр. Пловдив и гр. Варна е приложен подходът за осчетоводяване на приписаните разходи за 2024 г., като е изпълнено изискването на т.17.13-17.16 от ДДС №20/2004 г. и е съставена счетоводна статия дебит сметка 6087 „Приписани разходи за наеми“ срещу кредитиране на сметка 7682 „Приписани трансфери от/за бюджетни организации от подсектор „Централно управление“.

МИР упражнява правата на собственост на държавата със 100 % участие в капитала на „Българска банка за развитие“ ЕАД и „Фонд мениджър на финансови инструменти в България“ ЕАД. Според изискванията на Закона за счетоводството дружествата изготвят и представят годишните си финансови отчети на базата на международните и националните счетоводни стандарти. Въз основа на предварителните финансови отчети за периода 01.01.2024 г. – 31.12.2024 г. на ББР и ФМФИБ в баланса на Министерство на иновациите и растежа по сметка 5111 „Мажоритарни акции и дялове в предприятия в страната“ е намерила отражение промяната в собствения капитал на дружествата на основание т. 28.4. от ДДС № 20 от 14.12.2004 г. на Министерство на финансите. През отчетната година е коригирана стойността на отчетените дялове за 2023 г. на база окончателните отчети на дружествата. Във връзка с дяловото участие на Министерство на иновациите и растежа в

„Българска банка за развитие“ и разпоредбите на т.28.4.5. и т.28.4.6. от ДДС 20 от 14.12.2004 г. сметка 5111 „Мажоритарни акции и дялове в предприятия в страната“ за ББР - има намаление на собствения капитал с 122 859 000,00 лв., в т.ч. 15 509 000,00 лв. след представяне на заверения годишен финансов отчет на предприятието за 2023 г., в резултат на намаляване на финансовия резултат спрямо предварителния финансов отчет за 2023 г. и намаление 22 395 000,00 лв. в резултат на намаление след представяне на предварителния финансов отчет на предприятието за 2024 г. Налице е и увеличение 10 391 000,00 лв., след представяне на заверения годишен финансов отчет на предприятието за 2023 г., в резултат на увеличение на финансовия резултат спрямо предварителния финансов отчет за 2023 г. и увеличение 112 468 000,00 лв. след представяне на предварителния финансов отчет на предприятието за 2024 г. Крайният финансов резултат е в размер на 1 309 443 824,14 лв., отразени в раздел „Финансови активи“ на баланса, като счетоводните статии са взети на база заверения годишен финансов отчет на предприятието за 2023 година и предварителния финансов отчет на предприятието за 2024 година.

Във връзка с дяловото участие на Министерство на иновациите и растежа във „Фонд мениджър на финансови инструменти в България“ ЕАД и разпоредбите на т.28.4.5. и т.28.4.6. от ДДС 20 от 14.12.2004 г. сметка 5111 „Мажоритарни акции и дялове в предприятия в страната“ за ФМФИБ - има увеличение на собствения капитал с 10 000,00 лв., в т.ч. 10 000,00 лв. след представяне на заверения годишен финансов отчет на предприятието за 2023 г., в резултат на увеличаване на финансовия резултат спрямо предварителния финансов отчет за 2023 г. и намаление с 81 000,00 лв., след представяне на предварителния финансов отчет на предприятието за 2024 г. Крайният финансов резултат е в размер на 1 407 479,00 лв., отразен в раздел „Финансови активи“ на баланса, като счетоводните статии са взети на база заверения годишен финансов отчет на предприятието за 2023 година и предварителния финансов отчет на предприятието за 2024 година.

Министерство на иновациите и растежа упражнява правата на собственост на държавата със 92,47 % участие в капитала на „София Тех Парк“ АД. Въз основа на предварителните финансови отчети за периода 01.01.2024 г. – 31.12.2024 г. на „София Тех Парк“ АД в баланса на Министерство на иновациите и растежа по сметка 5112 „Участия в съвместно контролирани предприятия в страната“ е намерила отражение промяната в собствения капитал на дружествата на основание т. 28.4. от ДДС № 20/14.12.2004 г. на Министерство на финансите. През отчетната година е коригирана стойността на отчетените дялове за 2023 г. на база окончателните отчети на дружествата. Във връзка с дяловото участие на Министерство на иновациите и растежа в „София Тех Парк“ АД и разпоредбите на т.28.4.5 и т. 28. 4. 6 от ДДС 20 от 14.12.2004 г. сметка 5112 „Участия в съвместно контролирани предприятия в страната ” има увеличение на собствения капитал с 4 177 326,56 лв., в т.ч.



237 426.56 лв. след представяне на заверения годишен финансов отчет на предприятието за 2023 г., в резултат на увеличение на финансовия резултат спрямо предварителния финансов отчет за 2023 г. и 3 939 900 лв. увеличение съгласно доклад №26-00-516-8/26.11.2024 г. за проведено общо събрание на акционерите на София Тех Парк АД на 26.11.2024 г. за увеличение на капитала чрез парична вноса и увеличение на акционерното участие на държавата – РМС 756/06.11.2024 г. След представяне на предварителния финансов отчет на предприятието за 2024 година е налице намаление на собствения капитал в размер на 2 237 097.03 лв. Крайният финансов резултат е в размер на 75 024 034.74 лв., отразени в раздел „Финансови активи“ на баланса, като счетоводните статии са взети на база заверения годишен финансов отчет на предприятието за 2023 година и предварителния финансов отчет на предприятието за 2024 година.

III. Информация за състоянието и изменението на основните активи, пасиви, приходи и разходи през 2024 г.:

Счетоводната отчетност в Министерство на иновациите и растежа е организирана в три отчетни групи: „Бюджет“, група „Сметки за средства от Европейския съюз“ и група „Други сметки и дейности“:

1. “Бюджет”

В обхвата на групата се включват активите, пасивите, приходите и разходите, произтичащи от бюджетната дейност на разпоредителите.

За да бъдат едни активи категоризирани като ДМА, те трябва да отговарят на определението съгласно Национален счетоводен стандарт 16, което ги характеризира като “установими нефинансови ресурси“, придобити и притежавани от организацията, които да отговарят на следните условия: да имат натурално–веществена форма; използват се за производството и/или доставката/продажбата на активи и услуги, за отдаване под наем, за административни или други цели; очаква се да бъдат използвани през повече от един отчетен период” и попадат в прага на същественост на ДМА, приет в МИР. ДМА от всяка група и вид се отчитат като отделни инвентарни обекти, които са отразени в модули към счетоводния програмен продукт „Work Flow“.

Министерството на иновациите и растежа, като първостепенен разпоредител с бюджет и второстепенните разпоредители към него прилагат стойностен праг на същественост на дълготрайните активи от 1 000 лв.. Тъй като съгласно ДДС № 20/2004 г. на МФ за целите на праговете на същественост в стойността на актива не се включват ДДС и другите данъци, то активи със стойност при придобиването по-висока от 1 000 лв. без ДДС и отговарящи на по-

горе посочените три условия задължително се завеждат като ДМА, с изключение на програмните продукти, лицензите и книгите за библиотеките.



По отношение на компютърните конфигурации (компютър и монитор) и други подобни взаимосвързани активи, когато стойността на цялата конфигурация надвишава минималния праг на същественост от 500 лв. (за целите на праговете за същественост в стойността на актива не се включват ДДС и другите данъци), съществените елементи се завеждат като ДМА, независимо, че тяхната индивидуална стойност може да е под минималния праг. При това положение цялата стойност на конфигурацията се разпределя между тях.

Общата стойност на административни сгради, компютрите, транспортните средства, оборудването и стопански инвентар за 2024 г. е в размер на 2 479 588.48 лв., като за сравнение с предходния отчетен период 2023 г. е налице намаление в размер на 248 351.98 лв.

В Министерство на иновациите и растежа – Централна администрация – 1 360 321.79 за 2024 г., като за сравнение с предходния отчетен период 2023 г. е налице намаление в размер на 77 002.83 лв.:

По сметка 2031 „Административни сгради“ в отчетна група „Бюджет“ през 2024 г. няма заведени придобити активи.

По сметка 2041 „Компютри и хардуерно оборудване“ в отчетна група „Бюджет“ през 2024 г. няма заведени придобити активи.

През 2024 г. има и намаление на активите по сметка 2041 „Компютри и хардуерно оборудване“ в отчетна група „Бюджет“ в размер на 55 610.00 лв., както следва:

1. 753.28 лв. – В резултат на проведена годишна инвентаризация на активите и пасивите на Министерство на иновациите и растежа за 2024 г. съгласно Заповед №РД-14-434 от 08.11.2024 г. на министъра на иновациите и растежа и докладна записка №91-М-865/31.12.2024 г. е извършено бракуване на дълготрайни материални активи по сметка 2041 „Компютри и хардуерно оборудване“ според местоположението на всеки актив с кореспонденция по сметка 6992 „Намаление на нефинансовите дълготрайни активи от други събития“.

2. 54 856.72 лв. – В резултат на извършен прегледите за обезценка на ДМА /доклад да оценка №26-00-22/15.01.2025 г./ съгласно т. 36.1 от ДДС № 20 от 2004 година, и на основание т.86 от ДДС № 07 от 22.12.2017 г., както и по реда на т.16.24 и 36.1 от ДДС № 20/2004 година. Операциите, свързани с отразяване на обезценката на нефинансови дълготрайни активи, са осчетоводени по реда на ДДС № 05/2016 г. с кореспонденция по сметка 7801 „Преоценки на нефинансови дълготрайни активи“.



По сметка 2049 „Други машини, съоръжения и оборудване“ в отчетна група „Бюджет“ през 2024 г. няма заведени придобити активи.

През 2024 г. има и намаление на активите по сметка 2049 „Други машини, съоръжения и оборудване“ в отчетна група „Бюджет“ в размер на 5 072.61 лв., както следва:

1. 4 038.00 лв. – В резултат на проведена годишна инвентаризация на активите и пасивите на Министерство на иновациите и растежа за 2024 г. съгласно Заповед №РД-14-434 от 08.11.2024 г. на министъра на иновациите и растежа и докладна записка №91-М-865/31.12.2024 г. е извършено бракуване на дълготрайни материални активи по сметка 2041 „Компютри и хардуерно оборудване“ според местоположението на всеки актив с кореспонденция по сметка 6992 „Намаление на нефинансовите дълготрайни активи от други събития“.

2. 1 034.61 лв. – В резултат на извършен прегледите за обезценка на ДМА /доклад да оценка №26-00-22/15.01.2025 г./ съгласно т. 36.1 от ДДС № 20 от 2004 година, и на основание т.86 от ДДС № 07 от 22.12.2017 г., както и по реда на т.16.24 и 36.1 от ДДС № 20/2004 година. Операциите, свързани с отразяване на обезценката на нефинансови дълготрайни активи, са осчетоводени по реда на ДДС № 05/2016 г. с кореспонденция по сметка 7801 „Преоценки на нефинансови дълготрайни активи“.

По сметка 2051 „Леки автомобили“ в отчетна група „Бюджет“ през 2023 г. няма заведени придобити активи.

През 2024 г. има и намаление на активите по сметка 2051 „Леки автомобили“ в отчетна група „Бюджет“ в размер на 18 228.50 лв., както следва:

1. 18 228.50 лв. – В резултат на извършен прегледите за обезценка на ДМА /доклад да оценка №26-00-22/15.01.2025 г./ съгласно т. 36.1 от ДДС № 20 от 2004 година, и на основание т.86 от ДДС № 07 от 22.12.2017 г., както и по реда на т.16.24 и 36.1 от ДДС № 20/2004 година. Операциите, свързани с отразяване на обезценката на нефинансови дълготрайни активи, са осчетоводени по реда на ДДС № 05/2016 г. с кореспонденция по сметка 7801 „Преоценки на нефинансови дълготрайни активи“.

По сметка 2060 „Стопански инвентар“ в отчетна група „Бюджет“ през 2024 г. са заведени мебели за нуждите на МИР, които са платени и отразени по сметка 4020 „Доставчици по аванси“ в края на 2023 г., а доставени и заведени в инвентарната книга през м. януари 2024 г. на обща стойност 4 131.60 лв. /четири хиляди сто тридесет и един лв. и 0.60 ст./.

През 2024 г. има и намаление на активите по сметка 2060 „Стопански инвентар“ в отчетна група „Бюджет“ в размер на 2 222.53 лв., както следва:

1. 2 222.53 лв. – В резултат на извършен прегледите за обезценка на ДМА /доклад да оценка №26-00-22/15.01.2025 г./ съгласно т. 36.1 от ДДС № 20 от 2004 година, и на основание т.86 от ДДС № 07 от 22.12.2017 г., както и по реда на т.16.24 и 36.1 от ДДС № 20/2004 година. Операциите, свързани с отразяване на обезценката на нефинансови дълготрайни активи, са осчетоводени по реда на ДДС № 05/2016 г. с кореспонденция по сметка 7801 „Преоценки на нефинансови дълготрайни активи“.

МИР няма ДМА в процес на придобиване.

Началното салдо за сметки 241 Амортизация на дълготрайни активи е 216 283.85 лв. Начислените амортизации през 2024 г. са в размер на 222 200.40 лева, в т.ч. сгради – 539.77 лв., компютри, транспортни средства и оборудване – 208 122.94 лева и стопански инвентар и други – 7 621.14 лева. Изписаната през годината амортизация на машини съоръжения и оборудване е в размер на 3 960.35 лв. Крайното салдо за сметки 241 е 434 523.90 лв.

В Българска агенция за инвестиции:

Стойността на ДМА към 31.12.2024 г. е 961 308.16 лв., в т.ч. сгради, компютри и хардуер, транспортни средства и оборудване 949 427.76 лв. и стопански инвентар и други – 11 880,40 лв. На основание Решение №768 от 13 ноември 2024 г. на Министерски съвет и Заповед №РД-22-65/18.11.2024 г. на областния управител на област София, с Протокол за предаване и приемане на имот – частна държавна собственост се извърши фактическо предаване и приемане на административната сграда на Българска агенция за инвестиции, находяща се в гр. София ул. „Врабча“ №23 на областна администрация София и е отписана балансовата и стойността в размер на 712 097.69 лв..

На основание Заповед №ДС-20-22/19.11.2024 г. на областния управител на област София, Заповед №РД-02-14-2371/19.11.2024 г. на главен секретар на МРРБ и Заповед №РД-12-178/178/19.11.2024 г. на изпълнителния директор на Българска агенция за инвестиции се извърши фактическо предаване и приемане на административната сграда на МРРБ, находяща се в гр. София ул. „Позитано“ №30 на БАИ и е заведена в баланса на БАИ на стойност 538 519.40 лв.

БАИ няма ДМА в процес на придобиване.

Началното салдо за сметки 241 Амортизация на дълготрайни активи е 216 283.85 лв. Начислените амортизации през 2024 г. са в размер на 222 200.40 лева, в т.ч. сгради – 539.77 лв., компютри, транспортни средства и оборудване – 208 122.94 лева и стопански инвентар и



други – 7 621.14 лева. Изписаната през годината амортизация на машини съоръжения и оборудване е в размер на 3 960.35 лв. Крайното салдо за сметки 241 е 434 523.90 лв.

В Изпълнителна агенция за насърчаване на малки и средни предприятия :

Стойността на ДМА към 31.12.2024 г. е 157 958.53 лв., в т.ч. компютри, транспортни средства и оборудване – 149 844.64 лв., стопански инвентар и други – 8 113.89 лв. Придобитите нови ДМА през 2024 година са в размер на 3 008.17 лв., както следва: придобит безвъзмездно 1 брой мобилен апарат SAMSUNG S24 5G 256GB YELLOW PO на стойност 1 499.92 лв. безвъзмездно получен от Yettel България ЕАД, заведен с кореспонденция на сметка 7414 „Получени капиталови помощи и дарения в натура в страната“ и 1 брой телевизор SAMSUNG на стойност 1 508.25 лв. безвъзмездно получен от Yettel България ЕАД, заведен с кореспонденция на сметка 7414 „Получени капиталови помощи и дарения в натура в страната“.

Със заповед на изпълнителния директор № РД 16-12/18.03.2024 г. и протокол от 21.03.2024 г е предаден на община Дряново лек автомобил с остатъчна стойност 600 лв. Съгласно заповед №1820/11.06.2024 г. и протокол №1/16.07.2024 г. са бракувани ДМА на стойност 180 лв.

ИАНМСП няма ДМА в процес на придобиване.

Началното салдо за сметки 241 Амортизация на дълготрайни активи е 17 561.91 лв. Начислените амортизации през 2024 г. са в размер на 15 799.21 лева, в т.ч. компютри, транспортни средства и оборудване – 15 044.82 лева и стопански инвентар и други – 754.39 лева. Крайното салдо за сметки 241 е 33 361.12 лв.

При отчитането на нематериалните дълготрайни активи (НДМА) се прилагат разпоредбите на ДМА. НДМА са тези активи, които:

- нямат физическа субстанция;
- са със съществено значение при употребата им;
- от тях се очаква икономическа изгода, която се черпи повече от един период.

Програмните продукти се признават балансово като НДМА, независимо от стойността, на която се придобиват.

Общата стойност на Нематериални дълготрайни активи към 31.12.2024 г. е 1 797 296.71 лв.

В Министерство на иновациите и растежа – Централна администрация

Нематериалните дълготрайни активи към 31.12.2024 г. са в размер на 171 203.07 лв., като не е налице изменение на нематериалните дълготрайни активи спрямо предходната година.



Начислената амортизация по сметка 2420 през 2024 г. е в размер на 50 816.26 лева.

В Българска агенция за инвестиции:

Нематериалните дълготрайни активи към 31.12.2024 г. са в размер на 1 437 182,77 лв., като не е налице изменение на нематериалните дълготрайни активи спрямо предходната година.

Начислената амортизация по сметка 2420 през 2024 г. е в размер на 370 156.38 лева.

В Изпълнителна агенция за насърчаване на малки и средни предприятия:

Нематериалните дълготрайни активи към 31.12.2024 г. са в размер на 188 910.87 лв.

Заприхoden е нов програмен продукт като НМДА през 2024 година в размер на 40 968.00 лв., представляващ за уеб базирана система за ранно предупреждение при вероятност от несъстоятелност.

Съгласно заповед №1820/11.06.2024 г. и протокол №1/16.07.2024 г. са бракувани НДМА на стойност 50 лв.

Начислената амортизация по сметка 2420 през 2024 г. е в размер на 36 012.38 лева.

Материалните запаси в Министерство на иновациите и растежа се изписват от склад по метода на конкретно—определената стойност и намалението им е поради влагането им в употреба и отписване.

В Министерство на иновациите и растежа – ЦА

По сметка 3020 „Материали“ през 2024 г. са заведени материални запаси в отчетна база „Бюджет“ и отчетна база „СЕС“ на стойност 100 518.71 лв., придобити както следва:

1. Закупени и заведени излишъци на горива установени при инвентаризация на стойност 42 599.97 лв., заведени по сметка 3020 „Материали“ в отчетна база „Бюджет“ и отчетна база „СЕС“, с кореспонденция по сметка 6010 „Разходи за горива, вода и енергия“ и сметка 7993 „Увеличение на материалните запаси от други събития“.
2. Закупени други материали на стойност 10 576.08 лв., заведени по сметка 3020 „Материали“ в отчетна база „Бюджет“ и отчетна база „СЕС“, с кореспонденция по сметка 6019 „Разходи за други материали“.

3. Закупени консумативи и резерви части за хардуер – тонери на стойност 13 787.09 лв., заведени по сметка 3020 „Материали“ в отчетна база „Бюджет“ и отчетна база „СЕС“, с кореспонденция по сметка 6017 „Разходи за консумативи и резервни части за хардуер“.

4. Закупени канцеларски материали на стойност 33 557.57 лв., изписани от сметка 3020 „Материали“ в отчетна база „Бюджет“ и отчетна база „СЕС“, с кореспонденция по сметка 6011 „Разходи за канцеларски материали“.

През 2024 г. по сметка 3020 „Материали“ са изписани материални запаси в отчетна база „Бюджет“ и отчетна база „СЕС“ на стойност 71 927.54 лв., придобити както следва:

1. Изразходени горива на стойност 43 272.77 лв., изписани от сметка 3020 „Материали“ в отчетна база „Бюджет“ и отчетна база „СЕС“, с кореспонденция по сметка 6010 „Разходи за горива, вода и енергия“.

2. Изразходени други материали на стойност 6 647.04 лв., изписани от сметка 3020 „Материали“ в отчетна база „Бюджет“ и отчетна база „СЕС“, с кореспонденция по сметка 6019 „Разходи за други материали“.

3. Изразходени консумативи и резерви части за хардуер – тонери на стойност 8 916.98 лв., изписани от сметка 3020 „Материали“ в отчетна база „Бюджет“ и отчетна база „СЕС“, с кореспонденция по сметка 6017 „Разходи за консумативи и резервни части за хардуер“.

4. Изразходени канцеларски материали на стойност 13 090.75 лв., изписани от сметка 3020 „Материали“ в отчетна база „Бюджет“ и отчетна база „СЕС“, с кореспонденция по сметка 6011 „Разходи за канцеларски материали“.

През 2024 г. са изписани на сметки от раздел 601 „Разходи за материали“ материални запаси в отчетна база „Бюджет“ и отчетна база „СЕС“ на обща стойност 337 972,90 лв.

Салдото по сметка 3020 „Материали“ в двете отчетни бази към 31.12.2024 г. е в размер на 103 908.89 лв.

В Българска агенция за инвестиции:

Материалните запаси в БАИ се заприхождават и изписват от склад по метода на конкретно–определената стойност. Към 31.12.2024 г. материалните запаси са на стойност 706,90 лв.

В Изпълнителна агенция за насърчаване на малки и средни предприятия

Материалните запаси в ИАНМСП се заприхождават и изписват от склад по метода на конкретно–определената стойност и изписват по метода на средно претеглена стойност.

През годината са закупени и заприходени материални запаси са на стойност 31 647.42 лв. и съответно изписани материални запаси на стойност 31 302.14 лв.

Към 31.12.2024 г. материалните запаси в ИАНМСП са на стойност 28 881.14 лв.



Начислени вземания:

В Министерство на иновациите и растежа – ЦА:

В Министерство на иновациите и растежа вземанията в отчетна база „Бюджет“ и отчетна база „СЕС“ на обща стойност 346 089.66 лв. се дължат основно на:

1. - Вземане в размер на 500.00 лв. от длъжник „АЙ БИ ЕН“ ЕООД по Изпълнителен лист от 23.10.2018 г., по адм. дело №11570/2016 г., по описа на ВАС, седмо отделение. Дирекция „Финанси и управление на собствеността“ е изпратила докладна записка с рег. №91-М-848/16.12.2024 г. до главния директор на ГД ЕФК, за становище относно предприетите действия за събиране на вземания. С докладна записка изх. №91-М-1392-8/27.01.2024 г., от главен директор на ГД ЕФК, сме информирани, че не е възможно събиране на сумата по делото дори и да се предприема всички необходими действия за това.

2. Вземане в размер на 324 230.20 лв. от АЛС България /необезпечено/, за неизпълнение на сключен договор №413/30.06.2014 г. С докладна записка рег. №91-М-1421/23.12.2022 г. от директора на дирекция „Правна“, ни предоставя информация, че с Решение №50/08.04.2019 г. по Дело №12/2019 г. на СОС, дружеството е в открито производство по несъстоятелност на основание чл. 630, ал.1 от Търговския закон с начална дата на неплатежоспособност 01.01.2019 г. Започнало е осребряване и разпределение на имуществото на АЛС България ЕООД, съгласно съдебно Решение №161/15.11.2019 г. Министерството в качеството на кредитор е в Списъка на предприетите предявени вземания към АЛС България ЕООД, съгласно Приложение №1 от Софийския окръжен съд, т.о. IV с-в, т.д. №12/2019 г.

3. Надпреведена сума на ВИВАКОВ БЪЛГАРИЯ ЕАД в размер на 201.70 лв. по кредитно известие № 0084414707 от 23.12.2024 г. за фиксирани услуги за периода 30.11.2024 г.-14.12.2024 г. по договор № РД-02-29-77/18.11.2024 г. след приспадане на баланс от предходни периоди по кредитно известие № 0084414708 от 23.12.2024 г. по договор № 62/05.10.2021 г. За потвърждаване на разчета е изпратено писмо с изх. №26-00-5/08.01.2025 г. Получена е обратна разписка, но в МИР няма отговор от тяхна страна, поради което салдото се счита за потвърдено. Сумата ще бъде приспадната от разходите за фиксирани услуги през 2025 г.



4. Вземания от служители на МИР в размер на 1 236.54 лева, представляващи дължими за възстановяване суми по предоставени аванси за командировки в чужбина. През м. януари 2025 г. сумите са възстановени от лицата и задълженията към МИР са погасени.

5. Вземания за юрисконсултски в размер на 19 921.22 лв. във връзка със спечелени съдебни дела в полза на МИР, начислени съгласно докладна записка от ГД ЕФК с рег. №91-М-1392-10/29.01.2025 г.

Краткосрочните задължения към 31.12.2024 г. са в размер на 76 505.29 лв. и в сравнение с предходната година бележат намаление в размер на 52 281.49 лв., което се дължи предимно на намаление на дължимите суми към доставчици и гаранциите за изпълнение по сключени договори.

Към 31.12.2024 г. МИР – ЦА няма дългосрочни задължения и просрочени задължения по задбалансови сметки.

В Българска агенция за инвестиции:

Към 31.12.2024 г. в БАИ вземанията в отчетна база „Бюджет“ и отчетна база „СЕС“ на обща стойност 22 499.02 лв., представляващи депозит към „Лион Рент-А-Кар“ ЕООД в размер на 1 560 лв. и депозит към „София Тех Парк“ АД в размер на 20 939.02 лв.

Краткосрочните задължения към 31.12.2024 г. са в размер на 6 340.28 лв. и в сравнение с предходната година бележат увеличение в размер на 2 661.26 лв., което се дължи предимно на увеличение на дължимите суми към доставчици за изпълнение по сключени договори.

Към 31.12.2024 г. Българска агенция за инвестиции няма дългосрочни задължения и просрочени задължения по задбалансови сметки.

В Изпълнителна агенция за насърчаване на малки и средни предприятия:

Началното салдо на другите вземания по оборотна ведомост са размер на 5 623 196.94 лв. Най-същественото вземане е по възстановяване на неусвоени субсидии в размер на 5 602 059.41 лв. във връзка с изпълняване на дейностите по НИФ, съгласно условията по договорите и издадени банкови гаранции.

Крайното салдо на другите вземания по оборотна ведомост са размер на 215 274.04 лв. Най-същественото вземане е по възстановяване на неусвоени субсидии в размер на 195 542.00 лв. във връзка с изпълняване на дейностите по програма Еврика по НИФ.

ИАНМСП има и други вземания в размер на 15 870.28 лв. от служители на ИАНМСП.

Краткосрочните задължения към 31.12.2024 г. са в размер на 7 449.20 лв. и в сравнение с предходната година бележат увеличение в размер на 7 042.69 лв., което се дължи предимно на увеличение на дължимите суми към доставчици за изпълнение по сключени договори.



Към 31.12.2024 г. Изпълнителна агенция за малки и средни предприятия има дългосрочни просрочени вземания по задбалансови сметки в размер на 336 530.00 лв.

В Министерство на иновациите и растежа – ЦА:

Наличните ангажименти на МИР – ЦА към 31.12.2024 г. по сключени договори за външни услуги, материали, гориво, застраховки, наеми и др. са общо в размер на 63 722 456.75 лв., като в отчетна група “Бюджет” – 62 729 906.21 лв. и 992 550.54 лв. - в отчетна група СЕС.

Възникналите поети ангажименти през 2024 г. са общо в размер на 2 982 693.97 лв., като в отчетна група “Бюджет” те са 993 803.90 лв. и в отчетна група СЕС – 1 988 890.27 лева.

Реализираните ангажименти през 2024 г. са общо в размер на 29 925 229.11 лв., като в отчетна група “Бюджет” те са 28 090 004.72 лв. и в отчетна група СЕС – 1 835 224.39 лв.

През 2024 г. в МИР са прехвърлени чрез сметка 9804 „Вътрешни трансфери за поети ангажименти за разходи“ ангажименти по сключени договори между отчетна група „Бюджет“ и „СЕС“ общ размер на 34 592.21 лв.

През 2024 г. са взети счетоводни операции на обща стойност 1 060 646.97 лв. за анулиране (канцелиране) на ангажименти по приключили договори като в отчетна група “Бюджет” те са в размер на 473 839.28 лв. и в отчетна група СЕС са в размер на 586 807.69 лева.

В Българска агенция за инвестиции:

Наличните ангажименти на БАИ към 31.12.2024 г. по сключени договори за външни услуги, материали, гориво, застраховки, наеми и др. са общо в размер на 85 730.75 лв. и са отразени в отчетна група “Бюджет”.

Възникналите ангажименти през 2024 г. в отчетна група „Бюджет“ са 1 687 345 лв. Размерът на поетите ангажименти в размер на 1 687 345 лв. включват сключени договори и направени разходи с изключение на възнаграждения, осигурителни вноски за сметка на работодателя, данъци, такси и административни санкции.



Реализираните ангажименти през 2024 г. в отчетна група „Бюджет“ са 1 721 059 лв. Размерът на новите задължения за разходи в размер на 1 721 059 лв. се формира от реализираните по-горе разходи и плащане по сключени договори от предходната година.

В Изпълнителна агенция за насърчаване на малки и средни предприятия:

Наличните ангажименти на ИАНМСП към 31.12.2024 г. по сключени договори за външни услуги, материали, гориво, застраховки, наеми и др. са общо в размер на 7 108 608.55 лв., като в отчетна група „Бюджет“ – 4 685 051.46 лв. и 2 423 557.09 лв. - в отчетна група СЕС.

Възникналите поети ангажименти през 2024 г. са общо в размер на 17 071 568.68 лв., като в отчетна група „Бюджет“ те са 10 299 441.25 лв. и в отчетна група СЕС са в размер на 6 772 127.43 лева.

Реализираните ангажименти през 2024 г. са общо в размер на 8 853 425.73 лв., като в отчетна група „Бюджет“ те са 4 494 855.39 лв. и в отчетна група СЕС – 4 358 570.34 лв.

През 2024 г. са взети счетоводни операции на обща стойност 2 041 620.79 лв. за корекция в обема/стойността на поетите ангажименти за разходи в отчетна група „Бюджет“.

Реализираните курсови разлики, осчетоводени по счетоводни сметки 7391 „Реализирани курсови разлики от операции с валутни активи“ и 7392 „Реализирани курсови разлики от операции с валутни пасиви“, са от промяна във валутния курс на внесени и изтеглени валутни наличности. Преоценките на наличности на парични средства в чуждестранна валута са осчетоводени по сметка 7804 „Преоценки на финансови активи (финансиращи позиции)“.

Разходите са осчетоводявани съобразно параграфите на Единната бюджетна класификация.

В оборотната ведомост са отчетени начислените и поети осигурителни вноски, включени и в съответните разходни параграфи на касовия отчет.

В системата на МИР във връзка с чл. 28, ал. 1 от Закона за счетоводството, ДДС № 20/2004 г. на МФ е извършена инвентаризация към 31.12.2024 г. на дълготрайните, краткотрайните активи и разчетите, както следва:

В Министерство на иновациите и растежа – ЦА

През 2024 г. на основание Заповед № РД-14-434/08.11.2024 г. на министъра на иновациите и растежа и във връзка с чл. 28, ал. 1 от Закона за счетоводството, ДДС № 20/2004 г. на Министерство на финансите и „Вътрешните правила за определяне на реда за провеждане

на инвентаризация на активите и пасивите, процедура за бракуване и преглед за обезценка в Министерство на иновациите и растежа“ е извършена пълна инвентаризация на дълготрайните материални и нематериални активи, краткотрайни активи, материалните запаси, разчетните взаимоотношения, банковите гаранции и застраховките, обезпечаващи изпълнението на договори, ангажиментите, касовите наличности, наличното гориво в резервоарите на автомобилите и показанията на километражите на автомобилите на Министерство на иновациите и растежа - ЦА.

Резултатите от нея са отразени в одобрен от главен секретар Доклад № 91-М-865-1/31.12.2024 г. на инвентаризационната комисия, назначена със Заповед № РД-14-434/08.11.2024 г., с приложена Сравнителна ведомост на разчетните сметки на ЦА, като резултатите са отразени в обратната ведомост за 2024 година.

При извършеното засичане от комисията на горивото с показанията на автомобилите на Министерство на иновациите и растежа на дата 31.12.2024 г., са изготвени протоколи за наличното гориво. При анализа на данните между остатъка на гориво по счетоводни данни и фактическия остатък на гориво в резервоарите на автомобилите е установена икономия на гориво в размер на 294,95 литра с легова равностойност 713.74 лв., която е заприходена на съответните автомобили. Засичането на горивото е извършено при пълен резервоар на автомобилите. Към доклада са представени протоколи за отчетения километраж и наличното гориво в резервоарите на автомобилите, отчет за месец декември на всеки един от водачите и копия на касови бонове от последното зареждане на автомобилите.

При извършената инвентаризация на разчетните сметки са описани всички вземания и задължения и са сравнени с тези по счетоводни данни, като е изготвен доклад за разчетите на ЦА, който представя състоянието им към 31.12.2024 година.

При извършената пълна инвентаризация на дълготрайните материални и нематериални активи, краткотрайни активи, материалните запаси е направен преглед и за годността на активите, в следствие на което са съставени протоколи за бракуване на негодни за употреба активи на стойност 29 526.30 лв., както следва:

- 4 791.28 лв. – дълготрайни материални активи по сметка 2049 „Други машини, съоръжения и оборудване“;
- 5 810.64 лв. – материални запаси по сметка 3020-10 „Материали“;
- 18 924.38 лв. – активи в употреба, изписани като разход и заведени задбалансово по сметка 9909.

Тъй като физическото унищожение на активите не е направено през 2024 г., активите са заведени по сметка 9978 „Други задбалансови активи“ с кореспонденция по сметка 9981 „Кореспондираща сметка за задбалансови активи“.

За разчетните взаимоотношения са изпратени писма до съответните контрагенти.





Във връзка с извършваната инвентаризация е направен преглед на салдата по счетоводна сметка 9200 „Поети ангажименти за разходи – наличности“ към 31.12.2024 г., като същите са съпоставени с информацията от регистъра на договорите, сключени от Министерство на иновациите и растежа към същата дата. При съпоставката е установено, че салдата на сметката отговарят напълно на информацията от регистъра.

През 2024 г. в Министерство на иновациите и растежа е извършен прегледите за обезценка на ДМА съгласно т. 36.1 от ДДС № 20 от 2004 година. На основание т.86 от ДДС № 07 от 22.12.2017 г., считано от 2018 г., бюджетните организации могат да извършват най – малко веднъж на три години преглед за обезценка на нефинансови дълготрайни активи по реда на т.16.24 и 36.1 от ДДС № 20/2004 година. Операциите, свързани с отразяване на обезценката на нефинансови дълготрайни активи, са осчетоводени в края на отчетния период по реда на ДДС № 05/2016 г.

В Изпълнителна агенция за малки и средни предприятия

През 2024 година на основание на Заповед №РД-16-46/27.12.2024 г. е назначена комисия за извършване на годишна инвентаризация в ИАНМСП. Същата е извършена и е предоставен доклад с вх. №93-00-63/31.01.2025 г. от председателя на Комисията. При инвентаризацията не са установени липси или излишъци.

За разчетните взаимоотношения са изпратени писма до съответните контрагенти.

Във връзка с извършваната инвентаризация е направен преглед на салдата по счетоводна сметка 9200 „Поети ангажименти за разходи – наличности“ към 31.12.2024 г., като същите са съпоставени с информацията от регистъра на договорите, сключени от ИАНМСП към същата дата. При съпоставката е установено, че салдата на сметката отговарят напълно на информацията от регистъра.

В Българска агенция за инвестиции

През 2024 година на основание на Заповед №РД 08-21/05.12.2024 г. е назначена комисия за извършване на годишна инвентаризация в БАИ. Същата е извършена и е предоставен доклад с вх. №БАИ-КР-15-7-1/21.01.2025 г. от инвентаризационната комисия. При инвентаризацията не са установени липси или излишъци.

За разчетните взаимоотношения са изпратени писма до съответните контрагенти.

Във връзка с извършваната инвентаризация е направен преглед на салдата по счетоводна сметка 9200 „Поети ангажименти за разходи – наличности“ към 31.12.2024 г., като същите са съпоставени с информацията от регистъра на договорите, сключени от БАИ към същата дата. При съпоставката е установено, че салдата на сметката отговарят напълно на информацията от регистъра.

2. “Сметки за средства от Европейския съюз”

Отчетността в област СЕС съобразена с ДДС № 6/04.04.2008 г., ДДС № 1/26.01.2015г. и Писмо № 91-00-89/11.02.2015г. на МФ.



2.1. Отчет за сметките за средствата от Европейския съюз на бенефициенти на Кохезионния и Структурните фондове към Националния фонд – КСФ

През 2024 г. Министерство на иновациите и растежа – ЦА отчита разходи в размер на 16 866 935 лв. по "Програма за научни изследвания, иновации и дигитализация за интелигентна трансформация" 2021-2027 ПНИИДИТ, Програма "Конкурентоспособност и иновации в предприятията" 2021-2027 ПКПП и по „Плана за възстановяване и устойчивост“ ПВУ.

Отчетените разходи по съответните разходни параграфи са намерили отражение в оборотната ведомост и баланса по съответните счетоводни сметки на Централна администрация (ЦА) на Министерство на иновациите и растежа (МИР).

Оперативна програма „Иновации и конкурентоспособност“ е приключила, в МИР-ЦУ последната верификация е минала и всички активи и пасиви по програмата са приключени.

През 2024 г. Изпълнителна агенция за насърчаване на малките и средните предприятия (ИАНМСП) отчита разходи в размер на 4 643 875 лв. по Проект BG16RFPR001-1.002-0001 „Реализация на мерки за интернационализация на българските МСП чрез подкрепа дейността на Изпълнителна агенция за насърчаване на малките и средните предприятия“ по програма „Конкурентоспособност и иновации в предприятията“ 2021-2027“-ПКПП 8.

Отчетените разходи по съответните разходни параграфи са намерили отражение в оборотната ведомост и баланса на ИАНМСП по съответните счетоводни сметки.

През 2024 г. Българска агенция за инвестиции (БАИ) няма отчетени разходи в отчетна група „Сметки за средства от Европейския съюз“ - КСФ

През началото 2024 г. Българска агенция за инвестиции получава финален отчет и искане за плащане по административен договор за директно предоставяне на безвъзмездна финансова помощ №BG16RFOP002-2.006-0002, с което приключват ангажиментите по Оперативна програма „Иновации и конкурентоспособност“ 2014-2020 г.

2.2. Отчет за сметките за средствата от Европейския съюз на бенефициенти на Кохезионния и Структурните фондове към Националния фонд – ДЕС

През 2024 г. в МИР – ЦА и ИАНМСП няма отчетени разходи за сметка за средства от Европейския съюз на бенефициенти на Кохезионния и Структурните фондове към Националния фонд– ДЕС.

2.3. Отчет за сметките за други международни проекти- ДМП

През 2024 г. Изпълнителна агенция за насърчаване на малките и средните предприятия (ИАНМСП) отчита разходи в размер на 147 009 лв. по дейности във връзка с реализацията на Проект № DFPO-1.007 „Прилагане на иновативни комбинирани мерки за подпомагане на иновациите и технологичното развитие и насърчаване на интернационализацията на българските МСП чрез обмен на знания и опит между Норвегия и България“ - Договор №5/18.12.2023 г.

Отчетените разходи по съответните разходни параграфи са намерили отражение в оборотната ведомост и баланса на ИАНМСП по съответните счетоводни сметки.

3. “Други сметки и дейности”

Отчетени са операциите по набирането на временно съхранявани средства от парични гаранции за участие в търгове и за добро изпълнение на сключени договори.

Паричните наличности по сметката за чужди средства на Министерство на иновациите и растежа – Централна администрация към 31.12.2024 г. са в размер на 55 277.01 лв., съгласно извлечение от БНБ.



**ГЛАВЕН СЕКРЕТАР НА
МИНИСТЕРСТВО НА ИНОВАЦИИТЕ И РАСТЕЖА:**

КАЛИН АНАСТАСОВ

02.04.2025г.

**ГЛАВЕН СЧЕТОВОДИТЕЛ В ДИРЕКЦИЯ
„ФИНАНСИ И УПРАВЛЕНИЕ НА СОБСТВЕНОСТТА“:**

/НАТАЛИЯ КОВАЧКА/